
UFFICIO STAZIONE UNICA APPALTANTE

Responsabile : GIUDICE UGO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 442 del 13/05/2020

Oggetto: LAVORI DI RECUPERO DI SPAZI DIDATTICI RIORGANIZZAZIONE DEI SERVIZI IGIENICI E 

REALIZZAZIONE NUOVA SCALA DI EMERGENZA PER CONTO DEL CONVITTO NAZIONALE MARIA 

LUIGIA  DI  PARMA  C.I.G.  8300924B2D  -  ANNULLAMENTO  PROCEDURA  NEGOZIATA  - 

DETERMINAZIONE DI CONTRARRE PROCEDURA APERTA 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

 

 VISTI

 

l’art.  107  del  Testo  Unico  Delle  Leggi  Sull’ordinamento  Degli  Enti  Locali  (D.Lgs 
267/2000);

l’art. 41 dello Statuto ed il  Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi 
dell’Ente;

il Dispongo Presidenziale n. 21392 del 31/07/2019 di attribuzione dell’incarico.

 

VISTI ALTRESI’

 

Il  Codice  dei  contratti  di  cui  al  Decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50,  come 
successivamente modificato ed integrato;

 

Il  Decreto  Presidenziale  n.  41/2019  del  27/02/2019,  con  il  quale  è  stata  istituita  la 
Stazione Unica Appaltante della Provincia di Parma per l’espletamento e la gestione delle 

Determina n. 442 del 13/05/2020 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



gare in materia di lavori pubblici e acquisizione di beni e servizi di competenza;

 

PREMESSO

 

Che,  con  Decreto  del  Presidente  n.  193/2016  del  17/10/2016 è  stata  approvata  la 
stipulazione di  una convenzione  tra il  Convitto Nazionale Maria Luigia di  Parma e la 
Provincia di Parma per la delega a quest’ultima delle funzioni relative alla realizzazione di  
interventi  di  manutenzione  straordinaria,  di  restauro  e  di  recupero  degli  edifici  del  
Convitto; 

 

che in data 07/11/2016 è stata stipulata la suddetta convenzione;

 

che  il  Convitto  Nazionale  Maria  Luigia  di  Parma  ha  affidato  appositi  incarichi 
professionali per la redazione del progetto di recupero di spazi didattici, riorganizzazione 
dei servizi igienici e realizzazione di nuova scala di emergenza;

 

che all’ing. Paola Cassinelli, Responsabile di Posizione Organizzativa dell’ufficio Edilizia 
Scolastica  -  Patrimonio,  è  stato  attribuito  il  ruolo  di  Responsabile  Unico  del 
Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Codice;

 

che il Responsabile Unico del Procedimento ha validato, ai sensi dell’art. 26, comma 6, 
lettera c) del Dlgs 50/2016 e s.m.i., il progetto in data 20/09/2019 prot. 25433;

 

CONSIDERATO

 

che,  con  Determinazione  n.  1/2020  del  03/01/2020,   è  stato  approvato  il  progetto 
esecutivo  dei  lavori  ed  il  correlato  quadro  tecnico  economico  dell’intervento,  il  quale 
evidenzia un importo complessivo a base di gara pari  ad euro  267.125,76 di cui euro 
5.500,00 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

Che, con Determinazione n. 291 del 26/03/2020, è stata indetta procedura negoziata, ai 
sensi dell’art. 36 c. 2 lett. c) del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, per l’affidamento dei lavori;

 

Che,  con Determinazione n. 378 del 24/04/2020, si è dato atto che, con riferimento ai 
suddetti  lavori,  si  è  proceduto  in  data  24/04/2020  attraverso  le  funzionalità  della 
piattaforma  SATER,  all’individuazione  degli  operatori  economici  da  invitare  mediante 
sorteggio e, contestualmente, sono stati approvati altresì in bozza, ai sensi dell’art. 32,  
co. 2, D.lgs. 50/2016, gli atti di gara. 

 

EVIDENZIATO

 

Determina n. 442 del 13/05/2020 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Che la manifestazione di interesse e la lettera invito hanno erroneamente ammesso la 
qualificazione nella categoria prevalente a norma dell'art. 90 del d.p.r. 5 ottobre 2010 n. 
207  nonostante  il  valore  complessivo  dell'appalto  fosse  di  importo  superiore  a 
150.000,00,   mentre  tale  forma  di  qualificazione  -  con  riferimento  alla  categoria 
prevalente  -  è  ammessa  soltanto  per  gli  appalti  di  importo  complessivo  inferiore  a 
150.000,00;

che tale circostanza – non conforme al principio per il  quale è l’importo complessivo 
dell’appalto  a  determinare  il  sistema  di  qualificazione  almeno  con  riferimento  alla 
categoria prevalente - ha comportato l’ammissione alla gara di operatori economici non 
correttamente  qualificati  in  quanto  privi  della  qualificazione  SOA  nella  categoria 
Prevalente OG2;

 

che occorre pertanto annullare il procedimento di gara in corso e reindire una nuova gara 
d’appalto per l’affidamento dei lavori.

 

VISTO l’art.  192  del  d.lgs.  18  agosto  2000  n.  267  e  dato  atto  che  risulta  pertanto  
necessario approvare gli atti di gara per l’affidamento dei lavori, ai sensi dell’art. 32 co.2 
del D.Lgs. 50/2016.

 

DETERMINA

 

di annullare il procedimento di gara tramite procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 c. 2 
lett. c) del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 di cui alla determinazione n. 291 del 26/03/2020 e n. 
378 del 24/04/2020 per l’affidamento dei lavori Convitto Nazionale Maria Luigia: recupero 
di spazi didattici, riorganizzazione dei servizi igienici e realizzazione di nuova scala di  
emergenza con la seguente motivazione “la manifestazione di interesse e la lettera invito, 
in violazione del principio per il quale è l’importo complessivo dell’appalto a determinare il  
sistema  di  qualificazione  almeno  con  riferimento  alla  categoria  prevalente  -  hanno 
erroneamente ammesso la qualificazione nella categoria prevalente a norma dell'art. 90 
del  d.p.r. 5  ottobre 2010 n. 207 nonostante il  valore complessivo dell'appalto  fosse di 
importo superiore a 150.000,00,  mentre tale forma di qualificazione - con riferimento alla 
categoria prevalente - è ammessa soltanto per gli appalti di importo complessivo inferiore 
a 150.000,00” in conseguenza di ciò l’elenco degli operatori da invitare alla procedura 
comprende operatori non qualificati correttamente. 

 

di indire pertanto per l’affidamento dei suddetti lavori nuova procedura aperta, ai sensi  
dell’art. 36, comma 2, e 60 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio di aggiudicazione 
del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

 

di approvare in bozza, ai sensi dell’art. 32, co. 2, D.lgs. 50/2016, i seguenti documenti di  
gara che si allegano al presente atto, quale parte integrante e sostanziale:

Ø     disciplinare di gara;

Ø     bando di gara 

Ø      Istanza di ammissione

Determina n. 442 del 13/05/2020 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Ø      DGUE

Ø      Dichiarazione sostitutiva di certificazione relativa ai soggetti cessati dalla carica

 

di dare atto che l’espletamento e la gestione della gara è di competenza della Stazione 
Unica Appaltante della Provincia di Parma;

 

di  dare  atto  che  la  gara  si  svolgerà  in  modalità  esclusivamente  telematica  sulla 
piattaforma  del  Sistema  per  gli  Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER) 
accessibile dal sito http://intercenter.regione.emilia-romagna.it;

 

di  dare  atto  che  tutti  i  documenti  di  gara  sono  disponibili  sul  sito 
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it  –  sezione  Bandi  e  avvisi  e  che  tutte  le 
informazioni  e  comunicazioni  relative alla  procedura di  gara avverranno a mezzo del 
sistema SATER;

 

di dare atto che ogni onere connesso alla realizzazione dell’intervento è a carico del 
convitto Nazionale Maria Luigia;

 

di dare atto che il  Responsabile della procedura di  gara è dott.ssa Giordana Pinardi,  
Responsabile di Posizione Organizzativa dell’ufficio Stazione Unica Appaltante;

 

di dare atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di  
interesse ex art. 42, co. 2, D.lgs 50/2016 e Legge 190/2012 in relazione alla presente 
procedura.

 

Sottoscritta dal Responsabile
(GIUDICE UGO)
con firma digitale

Determina n. 442 del 13/05/2020 pag. 4/4

copia informatica per consultazione


